

Alina Jurcewicz, Elżbieta Tomkiewicz

XXI Europejski Kongres Prawa Rolnego, Helsinki, 27-30 maja 2001 roku

Zeszyty Prawnicze 2/1, 195-197

2002

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SPRAWOZDANIA

XXI EUROPEJSKI KONGRES PRAWA ROLNEGO HELSINKI, 27–30 MAJA 2001 ROKU

W dniach 27-30 maja 2001 roku odbył się kolejny XXI Kongres Prawa Rolnego w Helsinkach, zorganizowany przez CEDR – *Comite Europeen de Droit Rural*. W kongresie wzięło udział liczne grono prawników agrarystów, tak przedstawiciele nauki, jak i praktyki, w tym zwłaszcza przedstawiciele rządów wielu państw, związków i stowarzyszeń rolniczych. W sumie w kongresie wzięło udział ponad 150 osób z wielu państw nie tylko europejskich, lecz także z obu Ameryk.

Obrady kongresu odbywały się w trzech komisjach problemowych, koncentrując się wokół fundamentalnych dla przyszłości europejskiego rolnictwa zagadnień kierunkowych. Przedmiotem obrad pierwszej komisji była niezwykle aktualna w ostatnich latach problematyka szeroko rozumianego prawa żywnościowego, a w jej ramach zagadnienia jakości i bezpieczeństwa wprowadzanych do obrotu produktów rolnych. Szczególną uwagę poświęcono żywności modyfikowanej genetycznie, podkreślając istotną rolę prawa rolnego w określeniu zasad wprowadzania jej do obrotu w sposób zapewniający biobezpieczeństwo, a także – co szczególnie ważne – ustanowieniu skutecznej kontroli państwowej nad procesami agrobiotechnologicznymi. W licznych referatach wskazywano także na konieczność zapewnienia ochrony prawnej nowym odmianom roślin w oparciu o różne konstrukcje praw własności intelektualnej w rolnictwie. W ramach tej komisji ze strony polskiej referat przedstawiła prof. Małgorzata Korzycka-Iwanow (UW). Na podstawie szczegółowych raportów narodowych raport końcowy opracowała

prof. Isabelle Couturier z Uniwersytetu w Nantes, podsumowując problematykę podejmowaną w tej komisji.

Obrady drugiej komisji poświęcone były problematyce rozwoju obszarów wiejskich, zachowania środowiska naturalnego i unikatowych walorów krajobrazu wiejskiego w kontekście wielofunkcyjnego rozwoju wsi. Ze strony polskiej referat w tym zakresie przedstawiła prof. Teresa Kurowska (UŚI.). W ramach tej szeroko ujętej problematyki przedstawione zostały różnorodne środki wspomagania rozwoju obszarów wiejskich w poszczególnych państwach oraz mechanizmy ich finansowania. Szczególnie wnikliwą uwagę poświęcono instytucji zalesiania gruntów rolnych, stanowiącej jeden z głównych elementów zapewnienia zrównoważonego ekologicznego rozwoju wsi, przyczyniającego się do ochrony środowiska naturalnego i wzmocnienia produkcyjnych, ochronnych i kulturowych funkcji lasów. Podkreślano także rosnące znaczenie w rolnictwie wspólnotowym tzw. środków agrośrodowiskowych, mających na celu dostosowanie działalności rolniczej do potrzeb ochrony środowiska. Na podstawie raportów narodowych raport generalny w tym zakresie przedstawił prof. Rudolf A.M. Gotzen z Uniwersytetu w Louvain.

Z kolei obrady trzeciej komisji w ramach tzw. okrągłego stołu poświęcone były szczególnie istotnym dla nas zagadnieniom dostosowania prawa rolnego państw Europy Środkowej i Wschodniej do wymogów ustawodawstwa wspólnotowego w kontekście przyszłego członkostwa w Unii Europejskiej. W komisji tej wzięła udział zdecydowana większość polskich uczestników kongresu. Ze strony polskiej referat przygotowali prof. A. Lichorowicz (UJ) i prof. P. Czechowski (UW), w którym przedstawiono układ stosunków własnościowych w polskim rolnictwie, obowiązujące zasady obrotu ziemią, zarówno *inter vivos*, jak i *mortis causa*, a także problematykę administrowania polskim rolnictwem. W ramach tym referacie przedstawiono także nowe regulacje prawne dotyczące najbardziej „wrażliwych” rynków rolnych (m.in. mleka i produktów mleczarskich, cukru, surowca tytoniowego). Ze strony polskiej głos w dyskusji zabrał prof. Andrzej Stelmachowski (UW) oraz prof. Alina Jurcewicz (UKSW oraz INP PAN), która w swej uzupełniającej wypowiedzi zwróciła uwagę rów-

nież na ekonomiczno-prawne aspekty integrowania polskiego rolnictwa z sektorem rolnym Unii na tle szerszego kontekstu ewolucji wspólnej polityki rolnej. Autorem raportu końcowy w ramach trzeciej komisji był prof. Hugh Mercer z Essex Court Chambers z Londynu.

W ramach sesji podsumowującej obrady kongresu raport generalny opracowała prof. Paola Porru z Uniwersytetu w Pizie. W trakcie tej sesji nastąpiło uroczyste odznaczenie medalami kilku zasłużonych przedstawicieli narodowych stowarzyszeń prawa rolnego, szczególnie aktywnie współpracujących z CEDR. Wśród odznaczonych znalazła się także prof. Alina Jurcewicz, której wręczono brązowy medal CEDR za wieloletni i szczególnie znaczący wkład pracy naukowej na forum kolejnych kongresów prawa rolnego.

Aktualność i waga podejmowanych na kongresie zagadnień prawnoroalnych, a także ożywiona dyskusja wieńcząca każdą sesję programową, w pełni potwierdziła potrzebę intensywnej wymiany myśli, doświadczeń i poglądów prawników agrarystów na temat przyszłości europejskiego rolnictwa, co ma szczególnie istotne znaczenie w kontekście planowanego, bodaj najtrudniejszego, rozszerzenia Unii Europejskiej o państwa Europy Środkowej i Wschodniej.

Alina Jurcewicz* – Elżbieta Tomkiewicz**

CONVEGNO INTERNAZIONALE
DI STUDI IN ONORE DI ALBERTO BURDESE
IL RUOLO DELLA BUONA FEDE OGGETTIVA
NELL'ESPERIENZA GIURIDICA STORICA E CONTEMPORANEA
PADWA-WENECJA-TREVISO 14–16 CZERWCA 2001 ROKU

Dla uczczenia jubileuszu pracy naukowej Profesora Alberto Burdese, na Uniwersytet w Padwie została zwołana międzynarodowo-

* Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego – Instytut Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk.

** Instytut Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk.